[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
20 ноября 2025 года                             г. Дальнереченск                                       № 32 - МНПА
О земельном налоге на территории
Дальнереченского муниципального округа
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2026 года на территории Дальнереченского муниципального округа Приморского края ставки земельного налога на территории Дальнереченского муниципального округа в размерах в соответствии с Приложением 1 к настоящему решению, порядок уплаты земельного налога в отношении налогоплательщиков – организаций для земельных участков, расположенных в пределах границ Дальнереченского муниципального округа, налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий граждан.
2. Установить, что:
2.1. Категория налогоплательщиков, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговый период, порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу, сроки уплаты налога, и другие элементы обложения земельным налогом определены главой 31 "Земельный налог" Налогового кодекса Российской Федерации.
2.2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, установленных в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, определяется в соответствии со статьей 391 «Порядок определения налоговой базы» главы 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости.
3. Установить, что для налогоплательщиков-организаций, а также физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, расположенные на территории Дальнереченского муниципального округа Приморского края и являющиеся объектом налогообложения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
4. Установить дополнительно к льготам, предоставляемым в соответствии со статьей 395 "Налоговые льготы" главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100% категориям граждан в соответствии с Приложением 2 к настоящему решению.
5. Признать утратившим силу:
- решение Думы Дальнереченского муниципального района от 28.11.2024 № 555-МНПА «О земельном налоге на межселенной территории Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 10.11.2023 № 110 «О земельном налоге на территории Веденкинского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 29.03.2024 № 127 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 10.11.2023
№ 110 «О земельном налоге на территории Веденкинского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 28.11.2024 № 145 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 10.11.2023
№ 110«О земельном налоге на территории Веденкинского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019 № 134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 11.11.2019г № 141 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019
№ 134«Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения»;
-решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 09.12.2019 №147 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019
№ 134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения;
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 15.05.2020 № 162 «О внесении изменений в решение Малиновского сельского поселения от 22.10.2019 №134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения» (в редакции решений от 11.11.2019 № 141, 09.12.2019 № 147);
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 23.06.2020 № 166 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019
№ 134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения» (в редакции решений от 11.11.2019 № 141, от 09.12.2019 № 147, от 15.05.2020 № 162);
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 24.10.2023 № 88 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения № 134 от 22.10.2019
«Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 13.02.2024 № 101 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019 № 134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 23.09.2024 № 108 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Малиновского сельского поселения от 22.10.2019
№ 134 «Об установлении земельного налога на территории Малиновского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ореховского сельского поселения от 22.11.2024 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ореховского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019 № 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 24.09.2019 № 127 «О внесении изменений в решение муниципального комитета от 30.07.2019 № 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 26.11.2019 №37 «О внесении изменений в решение муниципального комитета от 30.07.2019 № 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 06.05.2020 № 148 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 05.06.2020 № 152 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения» (в редакции решений от 24.09.2019 № 127, от 26.11.2019 № 137, от 20.12.2019
№ 143);
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 25.03.2022 № 58 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского муниципального комитета от 22.11.2023 № 98 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 17.10.2024 № 131 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 20.11.2024 № 136 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 13.12.2024 № 143 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Ракитненского сельского поселения от 30.07.2019
№ 123 «О земельном налоге на территории Ракитненского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 11.11.2019 № 129 «Об установлении земельного налога на территории Рождественского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 30.04.2020 № 152 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 11.11.2019 №129 «Об установлении земельного налога на территории Рождественского сельского поселения»;
-решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 03.10.2023г №107 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 11.11.2019 № 172 «Об установлении земельного налога на территории Рождественского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 19.11.2024 № 151 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 11.11.2019 № 151 «Об установлении земельного налога на территории Рождественского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 19.11.2024 № 152 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 11.11.2019 № 129 «Об установлении земельного налога на территории Рождественского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского поселения от 22.11.2019 № 160 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 06.05.2020 № 186 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения № 160 от 06.05.2020 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 18.05.2020 № 187 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 22.11.2019 № 160 «О земельном налоге на территории Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 10.05.2022 № 87 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 22.11.2019 № 160 «О земельном налоге на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 03.02.2023 № 126 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 22.11.2019 № 160 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 03.11.2023 № 156 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения № 160 от 22.11.2019 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 11.06.2024 № 185 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения № 160 от 22.11.2019 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 29.11.2024 № 195 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 22.11.2019 № 160 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения»;
- решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 14.11.2024 № 201 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 22.11.2019 № 160 «Об установлении земельного налога на территории Сальского сельского поселения».
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца после его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Глава Дальнереченского
муниципального округа                                                                          В. С. Дернов

Приложение 1

к решению Думы

Дальнереченского
                                                                                                        муниципального округа

от 20 ноября 2025 № 32 - МНПА
Налоговая ставка за земельные участки, расположенные на территории Дальнереченского муниципального округа
	№ п/п
	Перечень земельных участков
	Налоговые ставки %

	1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением указанных в абзаце третьем подпункта 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности), и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей)
	0,3

	3
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
	0,3

	4
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	5
	Земельные участки, отнесенные к землям, предназначенным для размещения объектов здравоохранения и социального обеспечения, финансируемые за счет средств бюджета Приморского края
	1

	6
	Прочие земельные участки
	1,5

Приложение 2

к решению Думы

Дальнереченского
                                                                                                        муниципального округа

        от 20 ноября 2025 № 32 - МНПА
Перечень категорий граждан и учреждений, освобождаемых от уплаты земельного налога, за земельные участки, расположенные на территории
Дальнереченского муниципального округа

	Перечень граждан
	Основания предоставления льготы
	Размер льготы

	1
	Физические лица, являющиеся многодетными семьями, признанными таковы в соответствии с законодательством Приморского края
	в отношении одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) для индивидуального жилищного строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома, не используемого в предпринимательской деятельности
	100%

	2
	Члены семей погибших участников специальной военной операции, из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», лиц, проходивших военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального Закона от 28.03.1998 №53-ФЗ (ред. от 21.04.2025) «О воинской обязанности и военной службе», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации
К членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции относятся:
-родители
-супруга (супруг), не вступившие в новый брак
-несовершеннолетние дети
-дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет
-дети старше 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет
	в отношении одного земельного участка, не используемого в предпринимательской деятельности
	100%

	3
	Муниципальные учреждения, органы местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, объекты образования, физической культуры и спорта, культуры, искусства, финансируемые за счет средств бюджета Дальнереченского муниципального округа
	в отношении земельных участков, предоставленных им для выполнения возложенных на них функций
	100%

[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  РЕШЕНИЕ
   20 ноября 2025 года                           г. Дальнереченск                                                      № 32
О принятии решения «О земельном налоге
на территории Дальнереченского муниципального округа»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «О земельном налоге на территории Дальнереченского муниципального округа».
2. Направить решение «О земельном налоге на территории Дальнереченского муниципального округа» главе Дальнереченского муниципального района для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Дальнереченского муниципального округа

  Н.В. Гуцалюк